
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 14 Mai 2014  

 

Amser: 

08.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8120 

PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

(CYTUNODD Y PWYLLGOR YN Y CYFARFOD AR 8 MAI 2014 I GYNNAL EITEM 1 YN 

BREIFAT) 

1 Ymchwiliad i Cyllid Cymru: Trafod yr adroddiad drafft (08:30-09:00)   

FIN(4)-09-14 (papur 1) 
  

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

3 Papurau i’w nodi (09:00) (Tudalennau 1 - 2) 

4 Bil Cymru: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (09:05-10:00) 

(Tudalennau 3 - 57)  

FIN(4)-09-14(papur2) 
Bil Cymru, (fel y'i diwygiwyd yn y Pwyllgor 7 Mai, 2014) 

Briff cyfreithiol 

Briff ymchwil 

  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr Buddsoddi Cyfalaf Strategol, Llywodraeth 

Cymru 

Gareth Morgan, Dirprwy Gyfarwyddwr Dros Dro Diwygio Ariannol, Llywodraeth Cymru 

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol 

5 Arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Sesiwn dystiolaeth 1 (10:00-

11:00) (Tudalennau 58 - 67)  

FIN(4)-09-14(papur 3) 

Briff ymchwil 

  

Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr Buddsoddi Cyfalaf Strategol, Llywodraeth 

Cymru 

Matt Denham Jones, Pennaeth Rheoli a Chofnodi Cyllidebau, Llywodraeth Cymru 

Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol 
  

(Egwyl 11.00-11.15) 

6 Arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Sesiwn dystiolaeth 2 (11:15-

12:15) (Tudalennau 68 - 77)  

FIN(4)-09-014(papur 4) 

Briff ymchwil 

  

Dr Joachim Wehner - London School of Economics 

  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (12:15)   

Eitem 8 

  

8 Arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Trafod y dystiolaeth (12:15-

12:30)  



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 8 Mai 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 10.15 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_08_05_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Paul Davies AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Julie Morgan AC 

 

  

   
Tystion:  Isobel Garner, Wales Audit Officer 

Steve O’Donoghue, Swyddfa Archwilio Cymru 

Ian Summers, Finance and Governance Advisor 

Kevin Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Richard Bettley (Ymchwilydd) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_08_05_2014&t=0&l=en


 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1       Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

1.2       Cafwyd ymddiheuriadau gan Ann Jones. 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau.  

 

3 Swyddfa Archwilio Cymru: Trafod y cynllun ffioedd, graddfeydd ffioedd, 

y cynllun blynyddol a'r cod ymarfer  

3.1 Cyflwynodd Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd Cyffredinol Cymru y Cynllun 

Ffioedd, Cynllun Blynyddol 2014-15 a'r Cod Ymarfer i'r Pwyllgor ac atebasant 

gwestiynau ar y papurau. 

3.1 Yn ystod rhan breifat y cyfarfod, cytunodd yr Aelodau i gymeradwyo'r dogfennau 

hyn a bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu yn unol â hynny.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

5 Arfer Gorau mewn Prosesau Cyllidebol  

5.1 Cafodd y Pwyllgor adroddiad briffio gan Ian Summers, Cynghorwr y Pwyllgor, fel 

rhan o'r ymchwiliad i Arfer Gorau mewn Prosesau Cyllidebol  
[...]
enion buddsoddi cyfalaf – orbenion gweinyddol sylweddol. 
 
26. Mae Llywodraeth y Deyrnas Unedig wedi dweud mai Llywodraeth Cymru a fyddai‘n 

ysgwyddo unrhyw gostau ychwanegol ynglŷn â sefydlu trethi Cymreig newydd ar 
drafodion yn ymwneud â buddiannau mewn tir ac ar waredu gwastraff i safleoedd 
tirlenwi (yn net arbedion i Lywodraeth y Deyrnas Unedig am na fyddai mwyach yn 
casglu nac yn gweinyddu treth stamp y Deyrnas Unedig na threth dirlenwi‘r Deyrnas 
Unedig yng Nghymru). Er hynny, byddai‘n gweithio‘n adeiladol gyda Llywodraeth 
Cymru i leihau gymaint â phosibl ar unrhyw gostau o‘r fath. 

 
27. O gael pleidlais ―Ie‖ mewn refferendwm i gyflwyno cyfradd treth incwm Gymreig 

newydd, mae Llywodraeth y Deyrnas Unedig o‘r farn mai Llywodraeth Cymru a ddylai 
ysgwyddo‘r costau perthynol.  Does dim trafod wedi bod gyda Llywodraeth y Deyrnas 
Unedig ynglŷn â‘r costau hyn, ond yn ei Hasesiad Effaith ynglŷn â Bil Cymru, mae 
Llywodraeth y Deyrnas Unedig yn dweud yr amcangyfrifwyd bod diweddaru 
systemau TG a phrosesau gweinyddol CThEM i ategu‘r newidiadau mewn pwerau 
treth incwm a gafwyd yn sgil Deddf yr Alban wedi costio tua £40-45 miliwn, ynghyd â 
chostau rhedeg blynyddol o ryw £4.2 miliwn. Er y gallai‘r boblogaeth lai, a‘r gwersi a 
ddysgwyd yn sgil y gwaith ar ran yr Alban helpu i leihau‘r costau gweithredu yng 
Nghymru, mae Llywodraeth y Deyrnas Unedig yn nodi y gallai ffactorau eraill arwain 
at gynyddu‘r costau, gan gynnwys y gweithgarwch economaidd ehangach ar y ffin 
rhwng Cymru a Lloegr (a allai gynyddu nifer yr ymholiadau), yr angen i ehangu gallu 
llinell gymorth Gymraeg CThEM, a‘r costau cydymffurfio ychwanegol a fyddai‘n 
gysylltiedig ag ymdrin â rhai cynlluniau rhyddhad treth ac incwm megis Rhodd 
Cymorth a‘r rhyddhad treth ar gyfer cynlluniau pensiwn. 

 
 
 
 
Jane Hutt AC 
Y Gweinidog Cyllid 
Mai 2014 

Tudalen y pecyn 7



Bill 205 55/3

Wales Bill

[AS AMENDED IN COMMITTEE]

CONTENTS

PART 1

THE ASSEMBLY AND WELSH GOVERNMENT

National Assembly fo
[...]
in cynlluniau gwario’n fwy tryloyw a’u cyflwyno’n well, gan archwilio’r 
cysylltiadau rhwng cyllidebau a chanlyniadau. Bydd y gwaith hwn yn parhau, ond datblygu 
fframwaith sy’n ‘addas i’r diben’, er mwyn adlewyrchu ein pwerau ariannol newydd yng 
nghyd-destun datganoli trethiant a benthyca, fydd y brif flaenoriaeth wrth inni ddiwygio ein 
trefniadau cyllidebol. 

Mae’n ddyddiau cynnar arnom o ran datblygu ein dull gweithredu, wrth i oblygiadau Bil 
Cymru ddod yn amlwg, ac mae’n hanfodol ein bod yn eu hystyried yn drwyadl ac yn 
brydlon. Rydym wedi hen arfer gweithio’n dda gyda’n gilydd, ac rwy’n croesawu ymchwiliad 
y Pwyllgor i’r maes hwn yn fawr iawn. Rwy’n edrych ymlaen at glywed barn y Pwyllgor. Fe 

1 Mai 2013

Tudalen y pecyn 58

Eitem 5



fyddaf, wrth reswm, yn barod i drafod y materion hyn ymhellach pan ddof i’r Pwyllgor ar 14 
Mai i roi tystiolaeth ynglŷn â’r ymchwiliad hwn ac ynglŷn â’r Cynnig Cydsyniad 
Deddfwriaethol ar Fil Cymru.

Yn gywir

Jane Hutt AC / AM

Y Gweinidog Cyllid
Minister for Finance

Tudalen y pecyn 59



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 60

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 68

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3 Papurau i’w nodi
	4 Bil Cymru: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol
	Bil Cymru, (fel y'i diwygiwyd yn y Pwyllgor 7 Mai, 2014) (Saesneg yn unig)
	Legal Brief
	Brif Ymchwil

	5 Arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Sesiwn dystiolaeth 1
	Brif Ymchwil

	6 Arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Sesiwn dystiolaeth 2



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 14 Mai 2014 

 

  
Amser:  08.30 - 11.45 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_14_05_2014&t=0&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Paul Davies AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

 

  

   
Tystion:  Jeff Andrews, Cynghorydd Polisi Arbenigol, Llywodraeth 

Cymru 

Matt Denham Jones, Llywodraeth Cymru 

Jane Hutt AC, Gweinidog Cyllid 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi 

Cyfalaf Strategol, Llywodraeth Cymru 

Gareth Morgan, Diwygio Ariannol, Llywodraeth Cymru 

Dr Joachim Wehner, London School of Economics 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_300000_14_05_2014&t=0&l=en


Richard Bettley (Ymchwilydd) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

 

 Ymchwiliad i Cyllid Cymru: Trafod yr adroddiad drafft  

1.1 Trafododd yr Aelodau yr adroddiad drafft a chytunodd i ystyried drafftiau pellach y 

tu allan i'r Pwyllgor.  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

  

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  Ni chafwyd ymddiheuriadau.  

 

 Papurau i’w nodi  
3.1 Nodwyd y papurau.  

 

 Bil Cymru: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid, ynghylch Bil 

Cymru: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 

  

4.2 Cytunodd y Gweinidog Cyllid i ddarparu nodyn ynghylch y gweithdrefnau 

ymgynghori ar gyfer newidiadau deddfwriaethol.  

 

 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Sesiwn dystiolaeth 

1  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jane Hutt AC, y Gweinidog Cyllid, ynghylch yr 

ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol. 

  
5.2 Cytunodd y Gweinidog Cyllid i anfon nodyn gydag amserlen ar gyfer rhaglen waith 

y grŵp cynghori ar dreth. 

  

 

 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Sesiwn dystiolaeth 

2  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dr Joachim Wehner (Ysgol Economeg 

Llundain) ynghylch yr ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol. 

  
  

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1243


 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 
  

 

 Ymchwiliad i'r arfer gorau mewn prosesau cyllidebol: Trafod y 

dystiolaeth  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 
  

 


